
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumu 45

Resumé
Habrovany (Bez. Vyškov), „Vinohrady“. Hallstattzeit, 

Laténzcit. Siedlung. Rettungsgrabung.

HAMRY (okr. Prostějov)
„Na Křemeli“. Latén. Sídliště (?). Povrchový sběr. Uložení: 
Muzeum Prostějovská v Prostějově

Povrchovými sběry v září roku 2003 byl v polní trati „Na 
Křemeli“ získán na ploše cca 0,5 ha soubor fragmentů kerami
ky svědčící o existenci doposud neznámé polykulturní lokality, 
pravděpodobně sídliště. Lokalita se nachází na nevýrazném 
návrší orientovaném k jihovýchodu severně od obce Hamry. 
Typologicky určitelné zlomky je možno zařadit do eneolitu, 
kultury lužiqkých popelnicových polí, laténu a středověku.

Josef Hebr, Prostějov 
Pavel Moš, M Prostějovská v Prostějově

Resumé
Hamry, „Na Křemeli". LaTéne Culture. Surťace collection. 

Materiál in Muzeum Prostějovská v Prostějově.

HORNÍ SUKOLOM (okr. Olomouc)
Intravilán. Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

V prostoru kolem kaple sv. Jana Nepomuckého byly 
v rýhách pro plynovod zdokumentovány objekty (viz kap. Neo
lit). z nichž hliník a sídlištní jáma (obj. 4 a 7) jsou datované do 
laténu. Lokalitu lze identifikovat v mapě MZ 1:10 000, list 14- 
44-13, v souřadnicích Z s.č.:J s.č. 35 mm:295 mm. Lokalita se 
nachází uvnitř obce na terase obrácené k západu nad říčkou 
Oskavou v nadmořské výšce 247-248 m.

Marek Kaláhek, AC Olomouc

Resumé
Horní Sukolom (Bez. Olomouc), Intravilan der Gcmeinde. 

Laténezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

HRADČANY (okr. Prostějov)
„Zadka“. Latén, doba hradištní. Kulturní vrstva. Záchranný 
výzkum.

V měsíci červenci 2003 probíhala výměna vysokotlakého 
plynovodního řadu DN 500 v polích SSV obce Hradčany. 
Stopy osídlení v podobě útlé kulturní vrstvy obsahující latén 
ské a slovanské střepy byly objeveny v poloze „Zadka“ (ZM 
1:10 000, list 24-24-23, 7 mm od Z s.č. a 133 mm od J s.č.). 
Poloha s archeologickými nálezy se nachází na JV úpatí Pře- 
diny, nejvyššího bodu Prostějovské pahorkatiny (kóta 312 m), 
a sice Z silnice z Vřcsovic do Hradčan.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Rrno

Resumé
Hradčany (Bez. Prostějov), „Zadka“. Laténezeit, Burgwall- 

zeit. Kulturschicht. Rettungsgrabung.

CHVALKOVICE (okr. Vyškov)
„Za hájem“. Doba halštalská. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

Ojedinělý halštatský žárový hrob byl na podzim 2003 poru
šen při stavbě nové větve vodovodního přivaděče Bohdali- 
ce-Nesovice, na temeni návrší jižně nad zámečkem Komoro
vém. Fragmenty tří nerekonstruovatclných nádob (hrnce, 
amforovité zásobnice a další nádobky) neumožňují bližší kul
turní ani časové zařazení.

David Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Chvalkovice (Bez. Vyškov), „Za hájem". Hallstatzeit. Grä

berfeld. Rettungsgrabung.

KLENTNICE (okr. Břeclav)
Stolová hora Velatická kultura, Latén(?). Ojedinělý nález. 
Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru na temeni Stolové hory byly nasbí
rány fragmenty keramiky velatickč kultury a jeden zlomek pat
řící snad do doby latčnské.

Petr Kubín, KM Mikulov

Resumé
Klentnice (Bez. Břeclav), Stolová hora. Velaticer Kultur, 

Latenezeit (?). Einzelfunde. Oberllachensammlung.

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kralický háj“. Halštat, latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

Dne 15. července 2003 byla zahájena skrývka ornice pro 
společnost lle Noire, s.r.o., na parcelách 341/2 a 342/1 v prů
myslové zóně města Prostějova (plocha 4000 m2), určená

Obr. 2. Kralice na Hané, okr. Prostějov, průmyslová zóna 
města Prostějova Výstavba výrobní haly firmy 
Huderus. Celkový plán proz.knumané plochy. 
Kralice na Hané. Gesammtplan der Grabungsflá- 
che.

169



Obr. 3. Kralice na Hané, okr. Prostějov, průmyslová zóna 
města Prostějova. Výstavba výrobní haly firmy 
Buderus. Depot bronzových nádob v objektu 
K 527.
Depot der Bronzegelasse im Objekt Nr. K 527.

Obr. 4. Kralice na Hané, okr. Prostějov, průmyslová zóna 
města Prostějova Výstavba výrobní haly firmy 
Uuderus. Lidská lebka nu dně halštatského objek
tu K 573.
Menschcnschádel auf dem Hoden des hallstutt- 
zeitlichen Objektes Nr. 573.

společně s oky železných rožňů. Jedná se o třetí depot z pozd- 
něhalštatského období na Moravě, po Nákle (Wankcl 1889) 
a Sarovech (Červinka 1902, 256); ve všech případech z pro
středí platěnické kultury.

Miroslav Šmíd. ÚAPP Brno

Literatura
Červinka, I.L. 1902: Morava za pravěku. Vlastivěda moravská 

I, 2, Bmo.
Wankel, J. 1889: Náklo a Příkazy na Moravě, CVMSO 6. 49- 

58, Olomouc.

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov). „Kralický háj“. Hallstat- 

zeit, Latčnezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

KRUMSÍN (okr. Prostějov)
„Kněží hora“. Latén. Povrchový sběr. Uložení: Muzeum Pros
tějovská v Prostějově, autor.

Polní trať na jižním svahu vyvýšeniny zvaná „Kněží hora“ 
byla známa jako pravěké naleziště již prostějovskému gymna
ziálnímu profesoru J. Šrotoví (1975. 12), byla však evidována 
bez bližšího zařazení a rovněž, nebyl k dispozici žádný archeo
logický materiál. Západně od plochy sídliště MMK (viz kapito
la Neolit) směrem k potoku Kleštínek byl na nevýrazném spo- 
činku svahu získán menší soubor fragmentů keramiky datova- 
tclné do laténu, z nichž nejmarkantnější jsou zlomky okraje 
situlovité nádoby a výduť se svislým rýhováním.

Josej Hehr. Prostějov

Literatura
Šrot, J. 1975: Místopis archeologických tratí okresu Prostějov 

dle nálezů Červinkových, Gottwaldových . Dobešo
vých, Všetičkových, Skutilových aj„ nepublikovaný 
rukopis uložený v Muzeu Prostějovská

k výstavbě výrobního objektu firmy Buderus. Na ploše ohrani
čené od západu nově zbudovanou komunikací bylo proti oče
káváni zachyceno poměrně intenzivní osídlení, zejména kultu
rami s lineární keramikou a platčnickou. Vlastní výzkum byl 
realizován ve dnech 15.-21. července. Během této doby bylo 
prozkoumáno a jen zcela výjimečně ovzorkováno (plýtké line
ární hliníky o ploše až 100 m2) přes 70 archeologických objek
tů. Výzkum prokázal intenzivní osídlení v mladší době kamen
né a v době halštatskč. K významnějším nálezům patří zbyt
ky dřevěných konstrukcí nadzemních staveb kultury s lineární 
keramikou a kompletní půdorys starolaténské chaty s kolkova
nou keramikou. Překvapující je však i sama intenzita pravěké
ho osídlení místa Vedle keramiky byla získána i početná 
kolekce osteologického materiálu a skelet novorozence pocho
vaného v jednom z objektů kultury s lineární keramikou. 
Poněkud neobvyklý je nález kompletní lidské lebky v sídlišt
ním objektu kultury platěnické.

Mimořádnou pozornost si zaslouží objekt K 527, sídlištní 
jáma -  sklípek, na jehož dně byl uložen depot bronzových 
nádob (5 šálků a misek a 3 oválné naběračky se závěsnými oky)

Resumé
Krumsín, Field sile on the south hillsidc of “Kněží hora" 

hill. La Téne Culture. Surface collectkm. Materiál in Muzeum 
Prostějovská v Prostějově.

LIPNÍK NAD BEČVOU (k. ú. Podhoří, okr. Přerov)
„Lipnickč díly“. Latén. Sídliště. Záchranný výzkum.

V rýze pro plynovod byl v r. 2002 prozkoumán jeden síd
lištní objekt datovaný do laténu. Lokalita leží na svahu obráce
ném k SZ k potoku Trnávka s nadmořskou výškou 284 m. 
Identifikace lokality v mapě ZM 1: 10000, list 25-11 -24, v sou
řadnicích 275 mm od Z s. č. a 70 mm od J s. ě.

Marek Kaldbek, AC Olomouc

Resumé
Lipník nad Bečvou (Kat. Podhoří, Bez. Přerov). „Lipnické 

díly“. Laténezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

170




